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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je připojení přívěsů k tažným motorovým vozidlům.

Jízdní soupravy složené z přívěsu a vlečného vozidla jsou neodlučitelnou součástí dopravního

systému. Slouží jako prostředek pro přepravu nejrůznějších typů nákladů z jednoho místa do

druhého. Nákladní automobil či jiné vlečné vozidlo patří k poměrně rozměrným dopravním

prostředkům jak na šířku, tak na délku. Po připojení přívěsu se délka ještě zvýší. Při přepravě

nákladu narazí souprava na mnoho nástrah v podobě zatáček, křižovatek či kruhových

objezdů. Je tedy zapotřebí vhodně zvolit trasu pro přepravu. Mnohdy nákladní automobil

přivede i sebelépe připravená trasa do míst, kde bude celková konstrukce soupravy hrát

významnou roli. Při zatáčení je stejně jako délka vozidla důležitý i způsob připojení. Ten

velmi ovlivní poloměr zatáčky, kterým je souprava schopna projet.

Dané téma jsem si zvolil především ze zájmu o dopravní problematiku. Kamiony,

tahače a další nákladní automobily jsou opakovaným tématem mnoha řidičů. Časté havárie

způsobené nadjížděním do zatáček, zpomalování dopravní situace, to vše a mnohá další uskalí

mě vedla k zamyšlení se nad problémem nákladních automobilů a možnostem připojení, které

může výrazně ovlivnit jízdní vlastnosti soupravy a efektivitu převozu nákladu. Přívěsy jsou

připojovány mnoha způsoby. Různé způsoby jsou vhodné pro různá prostředí. Každý má své

výhody a nevýhody. Jakými systémy docílit lepších jízdních vlastností v zatáčce? Jak docílit

přiblížení soupravy a tím i zvětšení přepravního prostoru, aniž by došlo ke střetu mezi

vlečným vozem a přívěsem? V současné době existují systémy zkrácených ojí, které toto

umožňují a zároveň snižují minimální možný poloměr zatáčky, kterou souprava může projet.

V neposlední řadě volím toto téma, protože u zmíněných systémů jde o složitý vzájemný

kinematický pohyb dvou členů soupravy, který si není zcela jednoduché představit.

Pro všeobecný přehled se budu zabývat rešerší týkající se různých způsobů připojení

přívěsů. Zaměřím se především na systém zkrácených ojí, ale i na připojení klasické. Dále

bude podrobně popsán jeden ze zkrácených systémů. Jak už bylo řečeno, v případě moderních

systémů se jedná o pohyb složitější na představivost. Hlavním cílem této práce je především

vytvoření názorného výkladu funkce systémů připojení. Pro lepší představu o vzájemném

kinematickém pohybu vlečného automobilu a přívěsu bude vytvořena vizualizace vybraného

systému. Vizualizace je vytvořena pomocí vlastního modelu odpovídajícího určitému

modernímu spojení, které bude vymodelováno v systému NX. Z modelu dále budou

vytvořeny výrobní výkresy součástí systému a výkres určité podsestavy, které jsou zadané
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vedoucím práce. V neposlední řadě se metodou MKP utvoří představa o nejvíce namáhaných

místech tažné oje při běžném provozu na silnicích.

Věřím, že tato práce poslouží jako stručný přehled možných připojení, seznámí čtenáře

s problematikou samotného připojení, vytvoří představu o namáhání oje při obvyklé jízdě a

v neposlední řadě poslouží jako názorný podklad pro snazší pochopení funkce samotného

systému, tedy vzájemného pohybu jednotlivých členů jízdní soupravy.
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2. Jízdní souprava

Jízdní souprava, tak se nazývá sestava minimálně jednoho motorového vozidla a

minimálně jednoho přípojného vozidla. Jejich počet ovlivňuje především druh vezeného

nákladu a také jeho množství.

2.1 Nákladní automobil

Nákladní automobil ztělesňuje každý dopravní prostředek, který je uzpůsoben zejména

pro přepravu nákladů. Náklad může vozit nejen ve vlastním nákladním prostoru, ale také

může táhnout jeden nebo dva přívěsy, popřípadě návěs. Existuje celá řada nákladních

automobilů lišících se upraveným nákladním prostorem pro náklad, který mají za úkol

přepravit. Pro přehled a z funkčního hlediska se dělí dle druhu karoserie (dle provedení) a

podle dovoleného zatížení.

Druhy provedení dle odlišných dopravních úkolů:

Pick up – Jedná se o vozidlo, které má oddělený prostor pro posádku a prostor

nákladní. Ten je zpravidla otevřený jen výjimečně zastřešený. Pevné stěny ohraničují nákladní

prostor většinou do střední výšky. Slouží pro přepravu drobných nákladů.

Dodávkový – Prostor pro řidiče a prostor nákladní tvoří jeden konstrukční celek a

vzájemně jsou odděleny přepážkou. Nákladní prostor je tedy u tohoto typu vozidla uzavřen.

Následující druhy provedení: valníkový, sklápěčkový a skříňový se řadí mezi nákladní

automobily plošinové. Vyznačují se, jak už samotný název napovídá, plošinou, na které se

nachází nákladní prostor oddělený od posádky. Z důvodu odlišných provedení i funkcí jsou

popsány každý zvlášť.

Valníkový – Tento plošinový typ má taktéž kabinu pro posádku oddělenou od

nákladního valníkového prostoru. Ten je otevřený a lze zakrýt plachtou. Nosná konstrukce

pro ložní prostor lze od vozidla odejmout.

Sklápěčkový – Jedná se o vozidlo koncipované pro přepravu sypkých materiálů. Tvar

nástavby tohoto typu je obdobou nástavby valníkového nákladního automobilu. Jak už nám

název napovídá, tato celá nástavba lze oproti valníkové naklopit a vysypat tak náklad na místo
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určení. Náklad lze vyklopit do různých směrů. Lze sklápět nástavbu buď dozadu, do strany

nebo jejich kombinací, tedy dozadu i do strany.

Skříňový – Karoserie nákladního prostoru má podobu skříně, v níž se nenachází žádné

speciální zařízení. Skříň je oddělena od kabiny řidiče.

Furgon – Jedná se o obdobu skříňového typu s tím rozdílem, že kabina a nákladový

prostor jsou spojeny. Dveře určitých rozměrů opatřují průlezný spoj.

Speciální – Jedná se o nákladní automobil určený pro konkrétní úkol. Konstrukce je

speciálně vytvořena a upravena pro konkrétní typ nákladu, pro který jsou nutné zvláštní

úpravy. Například jde o vůz: chladírenský, fekální, pro dopravu betonu, pro přepravu

osobních automobilů či odvoz odpadu, patří sem také cisterny nebo třeba vůz hasičský a

mnohé další.

Druhy dle celkové hmotnosti:

Se změnou hmotnosti se také postupně mění celková konstrukce automobilu. Ty, jež

jsou předurčeny pro lehký náklad, nemusí být tak robustní. Nejsou proto zdaleka tak těžké a

jejich provoz není tolik finančně náročný, jako je tomu u aut konstruovaných pro převoz

rozměrných a těžkých nákladů. S ohledem na tuto skutečnost se tedy nákladní automobily dělí

dále na:

Dodávkové a lehké nákladní automobily – Tyto druhy nákladních aut nepřevyšují

hmotnost 3,5t. Jedná se tedy o převoz nákladu nízké hmotnosti. Takováto vozidla se uplatňují

ve sběru pošty, v rozvozu drobného spotřebního materiálu nebo při zásobování obchodů či

dopravě drobného substrátu. Při konstrukci se dbá na optimální splnění funkcí potřebných při

přepravě nákladu tohoto druhu. Tedy se předpokládá například časté otevírání nákladního

prostoru, opakované vystupování z a nastupování do vozidla atp.

Střední a těžké nákladní automobily – Střední nákladní automobily se od lehkých liší

především v tom, že nákladový prostor se nachází na rámu v podobě nástavby. Nepřevyšují

hmotnost 12 tun, a pokud dosahuje hmotnost automobilu vyšší hodnoty, jedná se již o těžký

nákladní automobil. Konstrukce je tak jako u lehkých nákladních automobilů uzpůsobena pro

optimální plnění funkce vozidel tohoto typu. V tomto případě bude při konstrukci především

hrát roli fakt, že bude nákladní automobil přepravovat náklad výrazné hmotnosti, což je třeba

vzít v úvahu při návrhu třech základních částí: rámu, kabiny řidiče a nástavby. Při přepravě

těžkých nákladů se bere v úvahu namáhání rámu při jízdě po nerovné silnici, opotřebení kol

při zatáčení, volba hnacího ústrojí a mnoho dalších. V dnešní době jsou tyto omezující
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atributy eliminovány různými systémy jako například ulevování některým nápravám při jízdě


[…]


natočit, není libovolný. Při průjezdu konkrétní zatáčkou dochází ke konkrétnímu úhlu

natočení tažného vozidla od přívěsu a je zapotřebí, aby také náprava směřovala přesně

určeným směrem, který odpovídá poloměru zatáčky, a nedochází tak ke smýkání kol přední

nápravy přívěsu. Směr natočení nápravy ovlivňuje její samotná konstrukce. Konkrétně se

jedná o vzdálenost připevnění nápravy k tažné oji od středu otáčení nápravy, tedy kolem osy

rotace točnice.

Na následujících obrázcích jsou zobrazeny dvě opačné extrémní konstrukční řešení.

V prvním případě se přední náprava přívěsu natáčí mnohem výrazněji než v případě druhém.

Kratší vzdálenost mezi osou rotace nápravy s točnicí a spojením nápravy s pevnou ojí způsobí

při malém odklonu tažné oje výrazné natočení nápravy. Naopak v druhém případě se náprava

nenatáčí tak výrazně. Větší poloměr otáčení nápravy nenutí nápravu k takovému vychýlení.

Dále je zapotřebí si uvědomit, že vzdálenost spojení nápravy s tažnou ojí od jejího středu

udává také hranici maximální vzdálenosti možného vychýlení osy rotace nápravy od podélné

osy. V této extrémní situaci by náprava byla natočena vzhledem ke směru jízdy o 90˚, což

prakticky neumožňuje pohyb. Konstrukce nápravy u tohoto systému výrazně ovlivní plynulost

pohybu přívěsu při zatáčení soupravy a je žádoucí věnovat pozornost především této části.

Přední náprava přívěsu by měla být konstruována tak, aby se při zatáčení protnula v jednom

bodě osa rotace kol přední nápravy přívěsu s osami rotace ostatních kol přívěsu či tažného

vozidla.
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Obrázek 22 - natočení nápravy při její dané konstrukci_1

Obrázek 23 - natočení nápravy při její dané konstrukci_2

6.5 Možné problémy

Stejně tak, jako každý systém zkrácené oje má i systém transmaximal své výhody ale i

nevýhody. Nevýhody jsou spojeny s komplikacemi, které mohou nastat při konstruování,

montáži či během jízdy. Při konstruování tohoto spojení je zapotřebí mít na paměti výškové

rozdíly jednotlivých částí. Z obrázků je patrné, že se nachází tažná oj nad ojí pevnou. Toto

uspořádání se zdá být logické, jelikož tažná náprava je připojena k řízené přední nápravě
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přívěsu. Mezi oběma ojemi však musí být dostatečná mezera, aby nedošlo, při jízdě po

nerovné vozovce či při zatáčení soupravy, k jejich střetu. To dále ovlivňuje samotnou

konstrukci točnice na straně přívěsu a výškové řešení jednotlivých uchycení ojí na straně

tažného vozidla.

Oproti dalším zmíněným systémům ani montáž, neboli připojení či odpojení přívěsu od

tažného vozidla, se nedá zařadit mezi jednodušší. Soustava dvou ojí si žádá vícero upínajících

členů. To výrazně zpomaluje připojování přívěsu. Spolu s dvěma ojemi také souvisí možnost

připojení klasického přívěsu s jednoduchou točnicí. V takovémto případě se musí tažná oj

zcela demontovat. A rychloupínací závěsy pro pevnou oj zůstanou v nečinnosti.

Při couvání tento systém svými vlastnostmi rovněž nijak nevyčnívá. Komplikovanější

spojení s řízenou nápravou couvání značně komplikují a obtížnost lze se spojením

jednokloubovým jen těžce srovnávat. U dalších zmíněných systémů lze různými prvky

řízenou nápravu zablokovat, což je v tomto případě nemožné vlivem dvojice ojí. Zpětný

pohyb se tedy u tohoto systému zdá být velmi obtížný, ne však nemožný. Je zapotřebí větší

zručnost řidiče než u spojení klasického. Tento nedostatek však s jistotou kompenzují

vlastnosti systému při pohybu vpřed. Přesné řízení nápravy má oproti oji konvenčního spojení

za následek hladkého průjezdu zatáčkou i při výrazně kratší oji. Neopomenutelnou výhodou je

především výrazné zvýšení nákladního prostoru a tím pádem také zvýšení efektivity převážení

nákladu.
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7. Model systému a názorný náhled na
funkčnost systému

Zkrácené systémy se řadí mezi zařízení poměrně složité na představivost. Z tohoto

důvodu autor této práce vytvořil vizualizaci systému transmaximal. Ta by měla napomoci

především lepšímu pochopení vzájemných pohybů jednotlivých částí systému. Jedná se o tři

prezentace, které tvoří řada snímků. Na snímcích je zachycen model sestavy spojení, navržený

autorem této práce a vytvořený v systému NX.

První prezentace naznačuje funkčnost spojení systému transmaximal při průjezdu

zatáčkou. Výňatek z animace v podobě řady snímků je zachycen na následujícím obrázku.

Obrázek 24 - výňatek z prezentace číslo 1

Další dvě prezentace potom naznačují průběh vzájemných pohybů jednotlivých

navazujících členů během zatáčení. Obrázky zachycují systém z obecného pohledu shora a

zespod.

Obrázek 25 - výňatek z prezentace číslo 2 a 3

Vizualizace má podobu postupně na sebe navazující řady snímků vložených do

softwaru zvaného Powerpoint. Jednotlivé snímky jsou pořízeny jeden po druhém postupně při

vychýlení tažné oje o 1 stupeň, tudíž dohromady představují souvislou řadu a působí relativně
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plynulým průběhem. Prezentace jsou v elektronické podobě na CD, které je přiloženo k

bakalářské práci

Dále je součástí bakalářské práce výrobní výkres dvou vybraných součástí a jedné

podsestavy zadané vedoucím práce. Ty jsou přiloženy k bakalářské práci v podobě nevázané
