**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: **Systém zkrácených ojí pro přívěsy užitkových vozidel**

Práci předložil student: **Martin KOCOUREK**

Studijní program: **B2341 Strojírenství**

Studijní obor: **2301R016 Dopravní a manipulační technika**

**Posudek oponenta práce:**

Práci hodnotil: **Ing. Jan Roubal, Sokolovská 65, 323 00 Plzeň**

**1) Cíl práce** (uved'te do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce splňuje základní požadavky naplněním jednotlivých bodů své osnovy, která je uvedena v zadání této práce. Práce je dobře rozložena do jednotlivých kapitol a postupně směřuje k svému cíli, představení propracovanosti systému připojení přívěsu k tažnému vozidlu nazývanému systém Transmaximal.

**2) Obsahové zpracování** (originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah je zpracován tak, aby čtenář byl zaveden k vyřešení problematiky postupně a srozumitelným způsobem. Každý získaný kousek ložné plochy dopravního prostředku, zvláště je-li získán důvtipem a technickým umem, se vyplatí za velmi krátkou dobu. Předložená práce svým rozsahem odpovídá svému obsahu. Tvůrčí přístup uplatnil autor práce na prezentaci rozvoje systémů zapojování přívěsů silničních vozidel, u zvoleného systému provedl detailní popis jednotlivých částí a simulaci jeho činnosti. Jako nevázané přílohy jsou k práci připojeny výkresy točnice, tažné oje a jejich sestava. Jsou to klíčové části prezentovaného systému.

**3) Hodnocení technické složky práce** (kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce neobsahuje výpočty, které byly provedeny pro stanovení hodnot odporových sil a tažné síly. Doprovodná výkresová dokumentace je vyhotovena v odpovídajícím rozsahu. Průběh redukováných napětí namáhání oje na tah je znázorněn výsledkem MKP analýzy.

**4) Formální náležitosti** (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, popis prezentovaných zařízení je srozumitelný a věcný. Grafickou úpravu hodnotím také jako velmi dobrou. Tabulky a grafy práce neobsahuje, text je doplněn srovnávacími schémata a obrázky MKP analýzy.

- 5) **Stručný komentář hodnotitele** (rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Rozsah práce odpovídá potřebám stanoveným v zadání. Práce působí jako dobře vyvážený celek, který směřuje od počátku velmi srozumitelně k cíli. Tím je popis složitých kinematických souvislostí v točnici přívěsu a znázornění jejich výsledku pro chování přívěsu při jízdě v zatáčkách. Velmi dobré zpracování originální myšlenky.
- 6) **Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
Doporučuji, aby student při obhajobě své práce více přiblížil několik dalších způsobů namáhání oje při různých jízdních režimech soupravy a odhadl o kolik sníží rezervu mezi největším redukováním napětím a mezi kluzu zvoleného materiálu.

7) **Navrhovaná výsledná klasifikace:**

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

**Datum:** 2015 – 07 – 15

**Podpis:**